​AUTODECLARAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE CASINHAS PARA CÃES E GATOS​

​Eu,​ ​[Nome​ ​Completo]​​,​ ​inscrito(a)​ ​no​ ​CPF​ ​sob​ ​o​ ​nº​ ​[000.000.000-00]​​,​ ​residente​ ​e​
​domiciliado(a) na​​[Endereço Completo]​​, declaro para os devidos fins que:​

​1.​​A​​colocação​​de​​casinhas​​para​​cães​​e​​gatos​​em​​situação​​de​​rua​​será​​realizada​​na​​faixa​​de​
​serviços,​ ​observando-se​ ​rigorosamente​ ​a​ ​projeção​ ​da​ ​cobertura​ ​que​ ​não​ ​poderá​ ​avançar​
​sobre​​a​​faixa​​de​​circulação​​da​​calçada;​​o​​acesso​​ao​​abrigo​​que​​deverá​​ser​​aberto​​no​​sentido​
​longitudinal​ ​da​ ​faixa​ ​de​ ​serviço;​ ​os​ ​materiais​ ​empregados​ ​na​ ​construção​ ​que​ ​deverão​
​apresentar​ ​bom​ ​desempenho​ ​térmico​ ​garantindo​ ​conforto​ ​e​ ​segurança​ ​aos​ ​animais;​ ​não​
​obstruir​ ​o​ ​fluxo​ ​de​ ​pedestres​ ​e​ ​garantir​ ​a​ ​acessibilidade​ ​conforme​ ​as​ ​normas​ ​municipais​
​vigentes.​
​2.​ ​A​ ​casinha​ ​possui​ ​caráter​ ​temporário/provisório,​ ​sem​ ​fins​ ​comerciais,​ ​destinando-se​
​exclusivamente​ ​à​ ​proteção​ ​e​ ​bem-estar​ ​dos​ ​animais​ ​em​ ​situação​ ​de​ ​rua,​ ​não​ ​gerando​
​direito adquirido, posse ou uso permanente do espaço público.​
​3.​ ​Assumo​ ​a​ ​responsabilidade​ ​pela​ ​instalação,​ ​manutenção,​ ​pela​ ​retirada​ ​imediata​ ​caso​
​haja​ ​solicitação​ ​do​ ​poder​ ​público​ ​ou​ ​descumprimento​ ​das​ ​normas​ ​vigentes,​ ​bem​ ​como​
​comprometo-me​ ​a​ ​realizar​ ​a​ ​higienização​ ​periódica​ ​do​ ​local,​ ​garantindo​ ​a​ ​limpeza,​ ​a​
​conservação, e a saúde pública.​
​4.​​Declaro,​​por​​fim,​​estar​​ciente​​de​​que​​a​​prestação​​de​​informações​​falsas​​poderá​​acarretar​
​responsabilização administrativa, civil e penal, nos termos da legislação pertinente.​

​Por ser verdade, firmo a presente declaração.​

​Data e local:​
​Assinatura do responsável:​